INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Dr. Geraldo Barbosa Marques, 567 - Bairro Venâncios - CEP 63708-260 - Crateús - CE - www.ifce.edu.br

IFCE CAMPUS CRATEÚS

MINUTA

EDITAL Nº 20/2024 GAB-CRA/DG-CRA/CRATEUS-IFCE -
5º PRÊMIO DE PESQUISA E INOVAÇÃO DO CAMPUS CRATEÚS

A Comissão Organizadora do 5° Prêmio de Pesquisa e Inovação do Campus Crateús,
no uso de suas atribuições, convoca os trabalhos abaixo listados para a apresentação
de suas propostas submetidas ao edital. As apresentações devem acontecer entre os
dias 04 e 09 de dezembro de 2024 . Cada banca informará aos candidatos o dia e o
horário de suas apresentações. Em caso de atraso superior a 5 minutos, o/a
candidato/a estará sumariamente anulado. Cada candidato/a terá até 10 minutos
para expor o seu trabalho em forma de apresentação oral, sendo arguido/a
pela banca por até 5 minutos.

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE TRABALHO - ETAPA 2 DE AVALIAÇÃO

Categoria AF - NAPNE

O PRECONCEITO COMO OBSTÁCULOS NA APRENDIZAGEM POR PESSOAS
COM NECESSICIDADES ESPECÍFICAS
ALUNO MENTOR: A educação como caminho para a inclusão e
acessibilidade em sala de aula.
Conectando Silêncios

I - Categoria Linguagens e Humanidades / Nível 1 - Ensino
técnico

A TERRA COMO IDENTIDADE CULTURAL: A IMPORTÂNCIA DO TERRITÓRIO
PARA A COMUNIDADE QUILOMBOLA DE QUEIMADAS EM CRATEÚS
A (in) visibilidade da leitura: uma análise das bibliotecas públicas de
Crateús
Por que (Não) lemos? os desafios para uma sociedade leitura
EDUCAÇÃO FÍSICA PARA TODOS: INCLUSÃO E ACESSIBILIDADE NAS
PRÁTICAS CORPORAIS
Jogando e aprendendo: a dinâmica do banco imobiliário como
ferramenta de educação financeira
Química Inclusiva: aprendizagem através de jogos para alunos surdos e
ouvintes no Ensino Médio

Minuta 6814385         SEI 23293.001770/2024-11 / pg. 1

I - Categoria Linguagens e Humanidades / Nível 2 - Ensino
superior

CULTURA SUSTENTÁVEL: A ARTE DE TRANSFORMAR RESÍDUOS SÓLIDOS
EM SUSTENTO DE VIDAS NOS SERTÕES DE CRATEÚS
MUSICALIDADE NAS COMUNIDADES INDÍGENAS DE CRATEÚS
Ensinando e incentivando a literatura e escrita indígena no sertão de
Crateús
Um pedaço meu, um pedaço seu, um todo nosso: Poesia a granel
Mapeando Horizontes: A Inclusão no curso de Licenciatura em Geografia
como Caminho para Todos

II - Categoria Ciências, Tecnologia e Sociedade / Nível 1 - Ensino
técnico

Banca 1
Potencial larvicida dos extratos das folhas da Annona squamosa frente
as larvas do mosquito Aedes aegypti.
ESTUDO DA ATIVIDADE ANTIMICROBIANA E PERFIL CROMATOGRÁFICO
DO EXTRATO ALCOÓLICO DA PLANTA CROTON SONDERIANUS
(EUPHORBIACEAE) PARA BUSCA DE NOVOS DEFENSIVOS AGRÍCOLAS
NATURAIS
DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO DA EFICÁCIA DE UMA
FORMULAÇÃO EM GEL FOTOPROTETORA A PARTIR DO EXTRATO
AQUOSO DA CASCA DO TAMARINDO (Tamarindus indica L).
BEADS DE ALGINATO DE CÁLCIO COM SOLO DE CUPINZEIRO: UMA
ALTERNATIVA SUSTENTÁVEL PARA ADSORÇÃO DE CORANTES NA
REMEDIAÇÃO AMBIENTAL
Síntese de cápsulas de resina de angico para controle de larvas de
Aedes aegypti.
Do Gengibre à chama: O processo criativo de velas aromáticas
EXTRAÇÃO DE CAFEÍNA POR ESPECTROFOTOMETRIA UV/VIS

Banca 2
AvoMix: Mistura em pó para vitamina de abacate
Fraudes em mel: Testes econômicos para identificação de adulterações
BIOINIBIDOR DE CORROSÃO Á BASE SE CERA DE ABELHA E CERA DE
CARNAÚBA
Biofiltro à base da Auxema oncocalyx e da Moringa oleifera para a
dessalinização da água de poços artesianos
Produção de Bebida à Base de Sementes do Melão (Cucumis melo.L)
aromatizada com cacau (Theobroma cacau)
SÍLICA DE CUPINZEIROS COMO FONTE SUSTENTÁVEL PARA A PRODUÇÃO
DE NANOCARREADORES DE FÁRMACOS
DESENVOLVIMENTO DE UM DISPOSITIVO PORTÁTIL PARA DETECÇÃO
COLORIMÉTRICA DE BISFENÓIS EM AMOSTRAS DE ÁGUA

II - Categoria Ciências, Tecnologia e Sociedade / Nível 2 - Ensino
superior
As condições de trabalho do músico da noite na região de Crateús: uma
abordagem social e etnomusicológica
CRATEÚS É TERRA INDÍGENA: CULTURA INDÍGENA NA TERRA KARATIÚ

Minuta 6814385         SEI 23293.001770/2024-11 / pg. 2

DISTRIBUIÇÃO DE PLANTAS NATIVAS DA CAATINGA: POTENCIALIDADES
PARA A EDUCAÇÃO AMBIENTAL
SISTEMA INTELIGENTE DE CLASSIFICAÇÃO AUTOMÁTICA DE ROCHAS
PARA APOIAR O ENSINO E A PROFICIÊNCIA EM TECNOLOGIAS
EMERGENTES
CURSO DE CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO CONTINUADA PARA
PROFESSORES: FERRAMENTAS PARA ACOMPANHAR AS NOVAS
DEMANDAS EDUCACIONAIS

COMISSÃO ORGANIZADORA DO 5º PRÊMIO DE PESQUISA E INOVAÇÃO DO
IFCE CAMPUS CRATEÚS
PORTARIA Nº 6668/GAB-CRA/DG-CRA/CRATEUS, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2024

Documento assinado eletronicamente por Naiane Vieira dos Reis Silva,
Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do campus Crateús,
em 02/12/2024, às 14:57, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Welson Soares de Sousa,
Coordenador(a) Técnico-Pedagógico(a), em 02/12/2024, às 15:06, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 6814385 e o código CRC 22DA8765.

23293.001770/2024-11 6814385v2

Minuta 6814385         SEI 23293.001770/2024-11 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Minuta 6814385